
 13 DE MAIO DE 2024
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.226ANO LV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Decretos
DECRETO N. 19.604, DE 2 DE MAIO DE 2024.
Denomina a Viela 98, localizada na Avenida Pico das Agulhas Negras, altura 
do número 1125, Jardim Altos de Santana, de Viela Maria Adélia Vitório Ferrão.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 55.531/24;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica denominada a Viela 98, localizada na Avenida Pico das Agulhas 
Negras, altura do número 1125, Jardim Altos de Santana, de Viela Maria Adélia 
Vitório Ferrão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 02 de maio de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade
Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de 
Assuntos Jurídicos, aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte 
e quatro.
Henrique Sarzi
Departamento de Assuntos Legislativos

Licitações
Secretaria de Saúde

Edital de licitação: PE 015/SS/2024. Objeto: Ata de Registro de Preços para o 
Fornecimento de Medicamento - Bevacizumabe. Abertura em 24/05/2024 às 08h30.

Licitações homologadas pela Secretária de Saúde, Margarete Carlos da 
Silva Correa: PE 363/SS/2023. Objeto: Ata de Registro de Preços para o 
Fornecimento de Medicamentos Diversos - Grupo LII - Lotes 1 a 4, 8, 10, 11, 13 
e 14. Homologada em 10/05/2024. // PE 352/SS/2023. Objeto: Ata de Registro 
de Preços para o Fornecimento de Medicamentos Diversos - Grupo XLI, no lote 
2. Homologada em 10/05/2024.

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que 
regulamenta o Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração 
Direta do Município de São José dos Campos, segue relação de materiais 
contemplados no Pregão Eletrônico nº 065/SS/2023 - Ata de Registro de Preços 
088/2023, para o fornecimento de materiais hospitalares diversos - grupo IV.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN CONSUMO 
MENSAL

PREÇO 
UNITÁRIO

3 SONDA PARA OXIGENIO Nº 10,  
CONFECCIONADA EM PVC, 
ATOXICO, TRANSPARENTE, 
FLEXIVEL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, ESTERIL, COM 
DATA DE VALIDADE DA ESTE-
RILIZACAO E REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE.

PC 208 0,5936

4 SONDA PARA OXIGENIO Nº 12, 
CONFECCIONADA EM PVC, 
ATOXICA TRANSPARENTE, 
FLEXIVEL EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, ESTERIL, COM 
DATA DE VALIDADE DA ESTE-
RILIZACAO E REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE. 

PC 125 0,5936

5 CATETER INTRAVENOSO 
PERIFERICO DE LONGA 
PERMANENCIA, FLEXIVEL, 
PARA INFUSAO INTRAVENOSA, 
TAMANHO 14G, CALIBRE 
EXTERNO DE 2,1 MM E 
COMPRIMENTO DE 4,5 CM APROX., 
CONSTITUIDO POR: CANULA 
EXTERNA EM POLIURETANO 
FLEXIVEL, TRANSPARENTE, 
RESISTENTE A TORCAO, ATOXICO 
E RADIOPACO, COM AGULHA 
INTRODUTORA SILICONIZADA DE 
ACO INOX DE ALTA QUALIDADE, 
COM PROTETOR, COM BISEL 
TRIANG. E TRIFACETADO, 
OTIMA ANGULACAO E PERFEITA 
AFIACAO, SEM REBARBAS OU 
RESIDUOS, CAMARA DE REFLUXO 
SANGUINEO TRANSPARENTE, 
QUE PERMITA VISUALIZACAO, 
E SISTEMA DE PROTECAO DA 
AGULHA POS-PUNCAO, QUE 
ATENDA A PORTARIA MTE Nº 
485 DE 01/11/2005 E NR 32, COM 
PROTECAO TOTAL CONTRA RISCO 
BIOLOGICO, CONECTOR (CANHAO) 
TRANSLUCIDO, CODIFICACAO DE 
CORES CONFORME NBR 9559/86-
4.2.4, E COM RANHURAS PARA 
FIXACAO. EMBALADO INDIVIDUAL-
MENTE DE ACORDO COM NORMAS 
DE EMBALAGEM RDC 185/2001, EM 
PAPEL GRAU CIRURGICO QUE 
PROMOVA BARREIRA MICROBIANA 
E ABERTURA ASSEPTICA, 
MANTENDO A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO ATE O MOMENTO DE 
USO, PERMITA A VISIBILIDADE DO 
INTERIOR,  EM LETRAS LEGIVEIS E 
IDELEVEIS. ESTERIL EM OXIDO DE 
ETILENO. REG. M.S. - CONF. PORT. 
MS-SVS DE 23/01/96.

PC 29 1,7000



  13 de Maio de 2024 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.226

6 CATETER INTRAVENOSO 
PERIFERICO DE LONGA 
PERMANENCIA, FLEXIVEL, 
PARA INFUSAO INTRAVENOSA, 
TAMANHO 16G, CALIBRE EXTERNO 
DE 1,7 MM E COMPRIMENTO DE 
4,5 CM APROX., CONSTITUIDO 
POR: CANULA EXTERNA EM 
POLIURETANO FLEXIVEL, 
TRANSPARENTE, RESISTENTE 
A TORCAO, ATOXICO E 
RADIOPACO, COM AGULHA 
INTRODUTORA SILICONIZADA DE 
ACO INOX DE ALTA QUALIDADE, 
COM PROTETOR, COM BISEL 
TRIANG. E TRIFACETADO, 
OTIMA ANGULACAO E PERFEITA 
AFIACAO, SEM REBARBAS OU 
RESIDUOS, CAMARA DE REFLUXO 
SANGUINEO TRANSPARENTE, 
QUE PERMITA VISUALIZACAO, 
E SISTEMA DE PROTECAO DA 
AGULHA POS-PUNCAO, QUE 
ATENDA A PORTARIA MTE Nº 
485 DE 01/11/2005 E NR 32, COM 
PROTECAO TOTAL CONTRA RISCO 
BIOLOGICO, CONECTOR (CANHAO) 
TRANSLUCIDO, CODIFICACAO DE 
CORES CONFORME NBR 9559/86-
4.2.4, E COM RANHURAS PARA 
FIXACAO. EMBALADO INDIVIDUAL-
MENTE DE ACORDO COM NORMAS 
DE EMBALAGEM RDC 185/2001, 
EM PAPEL GRAU CIRURGICO QUE 
PROMOVA BARREIRA MICROBIANA 
E ABERTURA ASSEPTICA, 
MANTENDO A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO ATE O MOMENTO DE 
USO, PERMITA A VISIBILIDADE DO 
INTERIOR,   EM LETRAS LEGIVEIS E 
IDELEVEIS. ESTERIL EM OXIDO DE 
ETILENO. REG. M.S. - CONF. PORT. 
MS-SVS DE 23/01/96.

PC 29 1,7000

7 CATETER INTRAVENOSO 
PERIFERICO DE LONGA 
PERMANENCIA, FLEXIVEL, 
PARA INFUSAO INTRAVENOSA, 
TAMANHO 18G, CALIBRE 
EXTERNO DE 1,3 MM E 
COMPRIMENTO DE 4,5 CM 
APROX., CONSTITUIDO 
POR: CANULA EXTERNA EM 
POLIURETANO FLEXIVEL, 
TRANSPARENTE, RESISTENTE 
A TORCAO, ATOXICO E 
RADIOPACO, COM AGULHA 
INTRODUTORA SILICONIZADA DE 
ACO INOX DE ALTA QUALIDADE, 
COM PROTETOR, COM BISEL 
TRIANG. E TRIFACETADO, 
OTIMA ANGULACAO E PERFEITA 
AFIACAO, SEM REBARBAS 
OU RESIDUOS, CAMARA 
DE REFLUXO SANGUINEO 
TRANSPARENTE, QUE PERMITA 
VISUALIZACAO, E SISTEMA 
DE PROTECAO DA AGULHA 
POS-PUNCAO, QUE ATENDA 
A PORTARIA MTE Nº 485 DE 
01/11/2005 E NR 32, COM 
PROTECAO TOTAL CONTRA 
RISCO BIOLOGICO, CONECTOR 
(CANHAO) TRANSLUCIDO, 
CODIFICACAO DE CORES 
CONFORME NBR 9559/86-4.2.4, E 
COM RANHURAS PARA FIXACAO. 
EMBALADO INDIVIDUALMEN-
TE DE ACORDO COM NORMAS 
DE EMBALAGEM RDC 185/2001, 
EM PAPEL GRAU CIRURGICO 
QUE PROMOVA BARREIRA 
MICROBIANA E ABERTURA 
ASSEPTICA, MANTENDO A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE 
O MOMENTO DE USO, PERMITA A 
VISIBILIDADE DO INTERIOR,  EM 
LETRAS LEGIVEIS E IDELEVEIS. 
ESTERIL EM OXIDO DE ETILENO. 
REG. M.S. - CONF. PORT. MS-SVS 
DE 23/01/96.

PC 208 1,6000

8 CATETER INTRAVENOSO 
PERIFERICO DE LONGA 
PERMANENCIA, FLEXIVEL, 
PARA INFUSAO INTRAVENOSA, 
TAMANHO 20G, CALIBRE 
EXTERNO DE 1,1 MM E 
COMPRIMENTO DE 3,5 CM APROX., 
CONSTITUIDO POR: CANULA 
EXTERNA EM POLIURETANO 
FLEXIVEL, TRANSPARENTE, 
RESISTENTE A TORCAO, ATOXICO 
E RADIOPACO, COM AGULHA 
INTRODUTORA SILICONIZADA DE 
ACO INOX DE ALTA QUALIDADE, 
COM PROTETOR, COM BISEL 
TRIANG. E TRIFACETADO, 
OTIMA ANGULACAO E PERFEITA 
AFIACAO, SEM REBARBAS OU 
RESIDUOS, CAMARA DE REFLUXO 
SANGUINEO TRANSPARENTE, 
QUE PERMITA VISUALIZACAO, 
E SISTEMA DE PROTECAO DA 
AGULHA POS-PUNCAO, QUE 
ATENDA A PORTARIA MTE Nº 
485 DE 01/11/2005 E NR 32, COM 
PROTECAO TOTAL CONTRA 
RISCO BIOLOGICO, CONECTOR 
(CANHAO) TRANSLUCIDO, 
CODIFICACAO DE CORES 
CONFORME NBR 9559/86-4.2.4, E 
COM RANHURAS PARA FIXACAO. 
EMBALADO INDIVIDUALMEN-
TE DE ACORDO COM NORMAS 
DE EMBALAGEM RDC 185/2001, 
EM PAPEL GRAU CIRURGICO 
QUE PROMOVA BARREIRA 
MICROBIANA E ABERTURA 
ASSEPTICA, MANTENDO A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE 
O MOMENTO DE USO, PERMITA A 
VISIBILIDADE DO INTERIOR,  EM 
LETRAS LEGIVEIS E IDELEVEIS. 
ESTERIL EM OXIDO DE ETILENO. 
REG. M.S. - CONF. PORT. MS-SVS 
DE 23/01/96.

PC 1.660 1,6000

9 CATETER INTRAVENOSO 
PERIFERICO DE LONGA 
PERMANENCIA, FLEXIVEL, 
PARA INFUSAO INTRAVENOSA, 
TAMANHO 22G, CALIBRE 
EXTERNO DE 0,9 MM E 
COMPRIMENTO DE 2,5 CM 
APROX., CONSTITUIDO 
POR: CANULA EXTERNA EM 
POLIURETANO FLEXIVEL, 
TRANSPARENTE, RESISTENTE 
A TORCAO, ATOXICO E 
RADIOPACO, COM AGULHA 
INTRODUTORA SILICONIZADA DE 
ACO INOX DE ALTA QUALIDADE, 
COM PROTETOR, COM BISEL 
TRIANG. E TRIFACETADO, 
OTIMA ANGULACAO E PERFEITA 
AFIACAO, SEM REBARBAS 
OU RESIDUOS, CAMARA 
DE REFLUXO SANGUINEO 
TRANSPARENTE, QUE PERMITA 
VISUALIZACAO, E SISTEMA 
DE PROTECAO DA AGULHA 
POS-PUNCAO, QUE ATENDA 
A PORTARIA MTE Nº 485 DE 
01/11/2005 E NR 32, COM 
PROTECAO TOTAL CONTRA 
RISCO BIOLOGICO, CONECTOR 
(CANHAO) TRANSLUCIDO, 
CODIFICACAO DE CORES 
CONFORME NBR 9559/86-4.2.4, E 
COM RANHURAS PARA FIXACAO. 
EMBALADO INDIVIDUALMEN-
TE DE ACORDO COM NORMAS 
DE EMBALAGEM RDC 185/2001, 
EM PAPEL GRAU CIRURGICO 
QUE PROMOVA BARREIRA 
MICROBIANA E ABERTURA 
ASSEPTICA, MANTENDO A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE 
O MOMENTO DE USO, PERMITA A 
VISIBILIDADE DO INTERIOR,  EM 
LETRAS LEGIVEIS E IDELEVEIS. 
ESTERIL EM OXIDO DE ETILENO. 
REG. M.S. - CONF. PORT. MS-SVS 
DE 23/01/96.

PC 6.660 1,6000



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.226 13 de Maio de 2024 - página 3 -

10 CATETER INTRAVENOSO 
PERIFERICO DE LONGA 
PERMANENCIA, FLEXIVEL, 
PARA INFUSAO INTRAVENOSA, 
TAMANHO 24G, CALIBRE 
EXTERNO DE 0,7 MM E 
COMPRIMENTO DE 1,5 CM 
APROX., CONSTITUIDO 
POR: CANULA EXTERNA EM 
POLIURETANO FLEXIVEL, 
TRANSPARENTE, RESISTENTE 
A TORCAO, ATOXICO E 
RADIOPACO, COM AGULHA 
INTRODUTORA SILICONIZADA 
DE ACO INOX DE ALTA 
QUALIDADE, COM PROTETOR, 
COM BISEL TRIANG. E 
TRIFACETADO, OTIMA 
ANGULACAO E PERFEITA 
AFIACAO, SEM REBARBAS 
OU RESIDUOS, CAMARA 
DE REFLUXO SANGUINEO 
TRANSPARENTE, QUE PERMITA 
VISUALIZACAO, E SISTEMA 
DE PROTECAO DA AGULHA 
POS-PUNCAO, QUE ATENDA 
A PORTARIA MTE Nº 485 DE 
01/11/2005 E NR 32, COM 
PROTECAO TOTAL CONTRA 
RISCO BIOLOGICO, CONECTOR 
(CANHAO) TRANSLUCIDO, 
CODIFICACAO DE CORES 
CONFORME NBR 9559/86-
4.2.4, E COM RANHURAS PARA 
FIXACAO. EMBALADO INDIVI-
DUALMENTE DE ACORDO COM 
NORMAS DE EMBALAGEM RDC 
185/2001, EM PAPEL GRAU 
CIRURGICO QUE PROMOVA 
BARREIRA MICROBIANA E 
ABERTURA ASSEPTICA, 
MANTENDO A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO ATE O MOMENTO DE 
USO, PERMITA A VISIBILIDADE 
DO INTERIOR,  EM LETRAS 
LEGIVEIS E IDELEVEIS. ESTERIL 
EM OXIDO DE ETILENO. REG. 
M.S. - CONF. PORT. MS-SVS DE 
23/01/96.

PC 7.500 1,6000

2 COLETOR DE URINA PARA  
INCONTINENCIA URINARIA 
MASCULINA, SISTEMA ABERTO, 
COM  COLETOR PENIANO 
DE LATEX E EXTENSAO 
DE PLASTICO, FORMATO 
TUBULAR, COM EXTREMIDADE 
DISTAL EM FORMA DE FUNIL 
COM CONEXAO, ISENTA DE 
VAZAMENTO, TAMANHO MEDIO. 
REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE.

PC 5.000 3,8600

1 COLAR CERVICAL, TAMANHO 
“P”, CONFECCIONADO EM 
ESPUMA DE MEDIA DENSIDADE, 
COM REVESTIMENTO DE 
MALHA TUBULAR DE ALGODAO, 
RESISTENTE E LAVAVEL, COM 
REFORCO INTERNO, COM 
FECHO DE VELCRO.

PC 12 6,8500

Informações: Rua Óbidos, 140 - Parque Industrial. Valeria Aparecida 
Mendes de Oliveira - Diretora de Apoio de Gestão. Editais na íntegra: 
https://servicos.sjc.sp.gov.br/sa/licitacoes/index.aspx

Educação
PORTARIA Nº 047/SEC/24
O Secretário de Educação e Cidadania com fundamento na Lei Federal nº 
9394/96, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 
nº 02/02 homologada pela Portaria nº 058/SE/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Projeto Político Pedagógico 2024 do CEDIN Profª Diméia 
Maria Ferreira Diniz Endo, situado à Rua Nelson José de Carvalho Ferreira, 
91 - Campo dos Alemães, São José dos Campos - SP, mantido pela Vila de 
Assistência e Proteção dos Indivíduos - CNPJ 96.488.556/0001-48, Protocolo 
nº 40/VE/2024, em 09/05/2024.
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela Supervisão da 
Unidade Escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 10 de maio de 2024.
JHONIS R. ALMEIDA SANTOS
Secretário de Educação e Cidadania

Fundhas
10/05/2024
Edital 003/2024
Concurso Homologado em: 19/04/2024
Fundhas o (a) convoca para apresentação dos documentos, no dia 14/05/2024, 
às 13h30, na Rua Santarém, nº 560, Parque Industrial, São José dos Campos/
SP.
O (a) candidato (a) deverá comprovar os requisitos necessários ao exercício do 
cargo conforme previsto no Edital.
O não comparecimento e/ou a não apresentação do abaixo explicitado, 
implicará na desclassificação automática do processo seletivo prestado, não 
cabendo recurso.
Documentação necessária cópia simples ou original, conforme necessário:
a) 01 (uma) foto 3X4 recente e colorida ou enviada, via email, em boa qualidade;
b) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) Digital, e cópia da página 
da *emissão.
c) Comprovante de cadastro no PIS/PASEP (o cartão cidadão será aceito como 
comprovante, somente se for segundo emprego registrado.)
d) Cédula de Inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF);
e) Comprovante de situação cadastral do CPF;
f) Cédula de Identidade (RG) - no caso de estrangeiro, cédula de identidade, 
visto e certidão de registro estrangeiro. No máximo de 10 (dez) anos de emissão 
(não será aceita Carteira Nacional de Habilitação - CNH);
g) Título de Eleitor, juntamente com os comprovantes de votação na última 
eleição (1º e 2º turnos) ou certidão de quitação eleitoral (as justificativas não 
serão aceitas);
h) Certificado de reservista (se candidato masculino);
i) Cartão Nacional de Saúde (SUS);
j) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de 
Segurança Pública da área de seu domicílio (original);
k) Comprovante de residência atual no nome do candidato;
l) Comprovante de escolaridade de acordo com o exigido no edital para 
o exercício da função: - Diploma de Graduação de Nível Superior com 
apostilamento ou Certificado juntamente com Histórico Escolar com data de 
colação de grau (para empregos de nível superior), reconhecido pelo Ministério 
da Educação;
m) Comprovante de Especialização mediante apresentação de documento 
reconhecido pelo Ministério da Educação ou pela Sociedade da Especialidade, 
original e cópia, se necessário para comprovar a pontuação dos títulos;
n) Registro no respectivo conselho de classe acompanhado do comprovante de 
pagamento da anuidade, caso a profissão seja regulamentada;
o) Certidão e/ou Declaração emitida pelo órgão competente que conste 
emprego, horário de trabalho, para comprovação de acúmulo lícito de emprego 
ou emprego público (original). Incluindo na Declaração se houve ou não nada 
que desabone;
p) Caso tenha ocupado cargo público, trazer declaração comprovando não ter 
sofrido, durante o exercício da função, penalidade por atos desabonadores. 
Caso tenha sido professor eventual, não há necessidade de apresentar a 
declaração;
q) Certidão de Nascimento no caso de solteiro(a) ou Certidão de Casamento 
para o caso de candidatos casados, separados, divorciados ou viúvos;



  13 de Maio de 2024 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.226
r) Certidão de Nascimento ou Cédula de identidade, CPF e Caderneta de 
Vacinação atualizada dos filhos menores de 6 anos, para fins de salário família;
s) Certidão de Nascimento ou Cédula de Identidade, CPF e Comprovante de 
Escolaridade dos filhos com até 18 anos, para fins de salário família;
t) Declaração de dependentes para Imposto de Renda, se maior de 18 anos, 
trazer declaração escolar;
u) Atestado de invalidez emitido pelo INSS de filho de qualquer idade para 
salário família;
v) Cópia da Declaração de Imposto de Renda do ano em exercício (completa); 
w) Curriculum Vitae atualizado;
x) Carteira de Vacinação atualizada, do candidato;
* O candidato terá que ter acesso ao site do Governo, www.gov.br para emitir a 
CTPS digital e assinatura eletrônica (a partir do nível prata).
Item necessário adicionado:
-Caso possua conta corrente no SANTANDER, trazer cópia do cartão.
Requisitos: Licenciatura Plena em Pedagogia, ou Curso Normal Superior, ou 
Programa Especial de Formação Pedagógica Superior (PEC)
PROFESSOR SUBSTITUTO - PRAZO DETERMINADO
- Acompanhamento Pedagógico;
- Linguagens Educomunicativas e Raciocínio Lógico;
- Cultura Maker.
- Arte e Cultura;
- Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável;
- Promoção de Saúde e Cidadania;
GABRIELA LUCIA FERREIRA - Classificação: 9º
DEBORA FLAVIA RAMOS DOS SANTOS - Classificação: 10º
JULIANA CAROLINA DOS SANTOS ALVES CORREIA - Classificação: 11º
LUCIANA MAYUMI TORAIWA
Chefe
Divisão de Recursos Humanos
Ao receber a Convocação, confirme o recebimento e caso necessário, entre em 
contato com Marta - DRH, tel.: 3932.0589.

IPSM
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
EXPEDIENTE Nº 3/2024
OBJETO: Inscrições de servidores para participação no 6º Congresso Brasileiro 
de Investimentos.
Considerando os documentos constantes nos autos, especialmente o parecer 
jurídico às fls. 27/34, e a demonstração da reserva orçamentária, AUTORIZO 
a contratação da empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES 
DE PREVIDÊNCIA ESTADUAL E MUNICIPAL - ABIPEM, inscrita no CNPJ 
nº 29.184.280/0001-17, no valor total de R$ 4.560,00 (quatro mil, quinhentos 
e sessenta reais), nos termos do inciso II, do art. 75 da Lei n.º 14.133/2021, 
ratificando a legalidade do procedimento de contratação direta.
São José dos Campos, 10 de janeiro de 2024.
Devair Pietraroia da Silva
Superintendente

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
EXPEDIENTE Nº 4/2024
OBJETO: Hospedagem para servidores que participarão do 6º Congresso 
Brasileiro de Investimentos.
Considerando os documentos constantes nos autos, especialmente o parecer 
jurídico às fls. 47/54, e a demonstração da reserva orçamentária, AUTORIZO 
a contratação da empresa AGPS - HOTELARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
03.875.130/0002-47, no valor total de R$ 6.475,95 ( seis mil e quatrocentos 
e setenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), nos termos do inciso II, 
do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, ratificando a legalidade do procedimento de 
contratação direta, devendo serem observados os demais tramites legais.
São José dos Campos, 10 de janeiro de 2024.
Devair Pietraroia da Silva
Superintendente

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
EXPEDIENTE Nº 8/2024
OBJETO: Hospedagem para servidores que participarão do evento BTG Pactual 
Ceo Conference 2024.
Considerando os documentos constantes nos autos, especialmente o parecer 
jurídico às fls. 51/58, e a demonstração da reserva orçamentária, AUTORIZO 
a contratação da empresa ICH ADMINISTRAÇÃO DE HOTEIS S.A., inscrita 

no CNPJ nº 02.584.924/0013-41, no valor total de R$ 2.551,50 (dois mil e 
quinhentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos), nos termos do inciso 
II, do art. 75 da Lei n.º 14.133/2021, ratificando a legalidade do procedimento 
de contratação direta.
São José dos Campos, 18 de janeiro de 2024.
Devair Pietraroia da Silva
Superintendente

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
EXPEDIENTE Nº 15/2024
OBJETO: Contratação de serviços de buffet para a abertura do Programa de 
Orientação para Aposentadoria.
Considerando os documentos constantes nos autos, especialmente o 
parecer jurídico às fls. 24/31, e a demonstração da reserva orçamentária, 
AUTORIZO a contratação da empresa SUELY BOER., inscrita no CNPJ nº 
42.782.255/0001-01, no valor total de R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos 
reais), nos termos do inciso II, do art. 75 da Lei n.º 14.133/2021, ratificando a 
legalidade do procedimento de contratação direta.
São José dos Campos, 30 de janeiro de 2024.
Devair Pietraroia da Silva
Superintendente

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
EXPEDIENTE Nº 16/2024
OBJETO: Inscrição e hospedagem para servidores que participarão do 
Congresso RPPS 2024 O QUE FAZER?
Considerando os documentos constantes nos autos, especialmente o parecer 
jurídico às fls. 29/36, e a demonstração da reserva orçamentária, AUTORIZO 
a contratação da empresa ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DAS ENTIDADES., 
inscrita no CNPJ nº 05.763.089/0001-61, no valor total de R$ 2.288,00 (dois mil 
e duzentos e oitenta e oito reais), nos termos do inciso II, do art. 75 da Lei n.º 
14.133/2021, ratificando a legalidade do procedimento de contratação direta.
São José dos Campos, 29 de janeiro de 2024.
Devair Pietraroia da Silva
Superintendente

PORTARIA Nº 173/IPSM/2024
De 10 de maio de 2024
O Superintendente do Instituto de Previdência do Servidor Municipal, usando 
de suas atribuições legais decorrentes da Lei Municipal nº 10.408, de 26 de 
novembro de 2021, pelo Artigo 17, Inciso VI, RESOLVE:
DESIGNAR, a Analista Previdenciária, Sra. CAMILA DE ARAUJO PEREIRA, 
matrícula nº 88, para responder pela Chefia de Divisão de Contabilidade e 
Tesouraria, em razão das férias regulamentares do titular, de 13/05/2024 até 
17/05/2024.
Registre-se e Publique-se.
São José dos Campos, 10 de maio de 2024
Devair Pietraroia da Silva
Superintendente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS Nº 55/2024
Edital Concurso: 01/2022
Homologação: 17/10/2022
O Instituto de Previdência do Servidor Municipal de São José dos Campos, 
convoca o candidato abaixo relacionado aprovado no concurso para o cargo de 
Assistente Previdenciário, Expediente Interno nº 752/IPSM/2021 e Processo nº 
1148/IPSM/2022, para se apresentar até o dia 23/05/2024 às 15h, no Instituto 
de Previdência do Servidor Municipal de São José dos Campos, situado 
à Travessa Costanzo de Finis, nº 47 - Centro, nesta cidade, munido desta 
convocação e dos documentos comprobatórios dos requisitos do concurso 
prestado, para se submeter a orientação de vagas e posterior exame médico 
para ingresso no quadro de servidores deste Instituto. O não comparecimento 
até o dia, horário e local acima mencionados, bem como a não comprovação dos 
requisitos previstos no Edital do referido concurso, implicará na desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.
- PIS/Pasep (original e 1 cópia)
- Cédula de Identidade (original e 1 cópia)
- Certificado de Conclusão do Ensino Médio (original e 1 cópia)
- Certidão negativa dos distribuidores criminais dos lugares de residência do 
candidato nos últimos 05 (cinco) anos.
29.  MARIA CLARA SENA DE SOUSA
São José dos Campos, 13 de maio de 2024.
Lidia Maria Rijo de Figueiredo Cavalcanti
Diretora Administrativa
Devair Pietraroia da Silva
Superintendente



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.226 13 de Maio de 2024 - página 5 -

Outros
Secretaria de Apoio Social ao Cidadão

RESOLUÇÃO Nº 24/2024, DE 13 DE MAIO DE 2024
Dispõe sobre RESULTADO Preliminar da Eleição dos Conselheiros 
Representantes da Sociedade Civil para o  Biênio 2024/2026 .
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, no uso da 
competência que lhe confere a Lei Municipal 4892/96, consolidada pela Lei 
Municipal nº 6428 de 20 de novembro de 2003, alterada pela Lei Municipal nº 
7348/07 de 06 de julho de 2007;
Considerando a Resolução n° 09 de 13 de março de 2024 que dispõe sobre o 
Regimento da Eleição dos Conselheiros Representantes da Sociedade Civil no 
CMAS para o Biênio 2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Publicar o resultado preliminar da eleição dos Conselheiros 
Representantes da Sociedade Civil - Biênio 2024/2026, conforme pleito que 
ocorreu no dia 10 de maio de 2024, das 14 às 17 horas na Casa do Idoso 
Centro, sito à Rua Euclides Miragaia, 508 - Centro, nesta cidade.
PRIMEIRO FÓRUM (TRABALHADORES)
Representantes das Entidades de Trabalhadores da Assistência Social
TITULAR
1 - Eloisa Vieira de Souza - OAB - Ordem dos Advogados do Brasil
SUPLENTE
Katia Maria Deola - CRESS - Conselho Regional de Serviço Social
Representantes de Sindicatos de qualquer categoria de Trabalhadores
TITULAR
1-Eurípedes Brasanulfo Gonçalves - SINCOMERCIÁRIOS
SUPLENTE
VAGO
SEGUNDO FÓRUM (USUÁRIOS)
Representantes de Usuários da Assistência Social
TITULARES
1-Elivânia da Silva Sousa - CRAS Mariana II
2-Elisandra Inácia Silvestre - CRAS Vista Verde
SUPLENTE
VAGO
Representante se Movimentos Populares
TITULARES
1-Valéria Rodrigues de Souza - Centro Dandara de Promotoras Legais Populares
SUPLENTE
VAGO
TERCEIRO FÓRUM - ENTIDADES
Representantes de Entidades de Proteção Social Básica:
TITULARES
1-José Armando Villela Alves Costa - Casa de Oração Missionários da Luz
2-Emanuelle Cristina da Costa Pereira Sanchez Aguilera - VAPI - Vila de 
Proteção ao Indivíduos
SUPLENTES:
VAGO
Representantes de Entidades de Proteção Social Especial:
TITULARES
1-Olivia Esteves de Paula Ferreira - APAR-  Associação de Pais e Amigos dos 
Adolescentes em Risco
2-Luciana Pedrozo Machado - APAR-  Associação de Pais e Amigos dos 
Adolescentes em Risco
SUPLENTES
1-Denise Freire de Barros Teixeira - APAE-  Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de SJCampos
2-Rosiane Pereira Campos - ABRAPI - Associação Brasileira de Proteção ao 
Indivíduo.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
São José dos Campos, 13 de maio de 2024.
José Armando Vilela Alves Costa
Presidente
Conselho Municipal de Assistência Social

Secretaria de Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DESPACHOS
O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 159732/2023 Data 
de Protocolo: 18/12/2023 CEVS: 354990401-873-000011-1-2 Data de 
Validade: 21/03/2025 Razão Social: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
ADOLESCENTES EM RISCO CNPJ/CPF: 01.680.455/0005-91 Endereço: 
Avenida BRASIL, 858 Monte Castelo Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12215-000 UF: SP Resp. LEGAL: ANA PAULA CLEMENTE GONZAGA CPF: 
08756143613 Resp. Técnico: OLÍVIA ESTEVES DE PAULA FERREIRA CPF: 
83618694687 CBO: 07310 Conselho Prof.: CRESS No. Inscr.:42552 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 23101/2024 Data 
de Protocolo: 28/02/2024 CEVS: 354990401-873-000013-1-7 Data de 
Validade: 15/03/2025 Razão Social: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
ADOLESCENTES EM RISCO CNPJ/CPF: 01.680.455/0003-20 Endereço: Rua 
SEBASTIÃO HUMEL, 523 CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12210-200 UF: SP Resp. LEGAL: FELESMAR RODRIGUES DE SOUZA 
OLIVEIRA CPF: 36554962816

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 88330/2023 Data 
de Protocolo: 02/08/2023 CEVS: 354990401-864-003750-1-2 Data de 
Validade: 13/03/2025 Razão Social: PERFORM CLINICA MEDICA EXAMES E 
PROCEDIMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 48.969.841/0001-38 Endereço: Avenida 
DOUTOR ADHEMAR DE BARROS, 1394 Jardim São Dimas Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-011 UF: SP Resp. LEGAL: MAURICIO 
ALBERTO DE FREITAS CPF: 27890378840 Resp. Técnico: PEDRO 
MANICA CANDELARIO CPF: 42268560821 CBO:  Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:191340 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 154015/2023 Data de 
Protocolo: 07/12/2023 CEVS: 354990401-464-000361-1-0 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 30.736.605/0003-78 
Endereço: Rua SALVIANO JOSÉ DA SILVA, 445 Eldorado Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-573 UF: SP Resp. LEGAL: VINICIUS FREIRE 
BRAGA CPF:21573644803 Resp. Técnico: SHEYLA DE FATIMA CAOVILA 
MATOS CPF: 06083590841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107554 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 159757/2023 Data de 
Protocolo: 18/12/2023 CEVS: 354990401-464-000354-1-6 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 30.736.605/0003-78 
Endereço: Rua SALVIANO JOSÉ DA SILVA, 445 Eldorado Munícipio: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-573 UF: SP Resp. LEGAL: VINICIUS FREIRE 
BRAGA CPF: 21573644803 Resp. Técnico: SHEYLA DE FATIMA CAOVILA 
MATOS CPF: 06083590841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107554 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 159754/2023 Data de 
Protocolo: 18/12/2023 CEVS: 354990401-464-000357-1-8 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 30.736.605/0003-78 
Endereço: Rua SALVIANO JOSÉ DA SILVA, 445 Eldorado Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-573 UF: SP Resp. LEGAL: VINICIUS FREIRE 
BRAGA CPF: 21573644803 Resp. Técnico: SHEYLA DE FATIMA CAOVILA 
MATOS CPF: 06083590841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107554 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 159749/2023 Data de 
Protocolo: 18/12/2023 CEVS: 354990401-464-000358-1-5 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 30.736.605/0003-78 
Endereço: Rua SALVIANO JOSÉ DA SILVA, 445 Eldorado Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-573 UF: SP Resp. LEGAL: VINICIUS FREIRE 
BRAGA CPF: 21573644803 Resp. Técnico: SHEYLA DE FATIMA CAOVILA 
MATOS CPF: 06083590841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107554 UF:SP



  13 de Maio de 2024 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.226
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 159764/2023 Data de 
Protocolo: 18/12/2023 CEVS: 354990401-464-000356-1-0 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 30.736.605/0003-78 
Endereço: Rua SALVIANO JOSÉ DA SILVA, 445 Eldorado Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-573 UF: SP Resp. LEGAL: VINICIUS FREIRE 
BRAGA CPF: 21573644803 Resp. Técnico: SHEYLA DE FATIMA CAOVILA 
MATOS CPF: 06083590841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107554 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 107368/2023 Data de 
Protocolo: 15/09/2023 CEVS: 354990401-851-002937-1-7 Data de Validade: 
05/03/2025 Razão Social: VALE MAGICO CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL 
LTDA CNPJ/CPF: 48.504.712/0001-74 Endereço: Rua TIJUCA, 531 Jardim 
Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-020 UF: SP Resp. 
LEGAL: JULIANA BUENO REZENDE PAIVA CPF: 39919753866 Resp. Técnico: 
JULIANA OVIEDO PAIVA CPF: 00369476018 CBO:  Conselho Prof.: N/A No. 
Inscr.:00000 UF:RS

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 154727/2023 Data de 
Protocolo: 03/01/2024 CEVS: 354990401-864-003780-1-1 Data de Validade: 
05/03/2025 Razão Social: TOMOSERV RESSONANCIA LTDA CNPJ/CPF: 
37.053.056/0001-14 Endereço: Rua SEBASTIÃO HUMEL, 436 Centro 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-200 UF: SP Resp. LEGAL: 
VINICIUS DE SOUSA CORREA CPF: 21878526871 Resp. Técnico: LAURA 
EMILIA BASSI ALVES CPF: 29578409877 CBO: Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:116648 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 150725/2023 Data de 
Protocolo: 13/12/2023 CEVS: 354990401-864-003781-1-9 Data de Validade: 
05/03/2025 Razão Social: TOMOSERV RESSONANCIA LTDA CNPJ/CPF: 
37.053.056/0001-14 Endereço: Rua SEBASTIÃO HUMEL, 436 Centro 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-200 UF: SP Resp. LEGAL: 
VINICIUS DE SOUSA CORREA CPF: 21878526871 Resp. Técnico: LAURA 
EMILIA BASSI ALVES CPF: 29578409877 CBO: Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:116648 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Licença Sanitária Inicial do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 148388/2023 Data de 
Protocolo: 28/11/2023 CEVS: 354990401-863-004506-1-8 Data de Validade: 
07/02/2025 Razão Social: CAMILA BORGES FERNANDES CNPJ/CPF: 
96580291591 Endereço: Avenida CASSIANO RICARDO, 319 sala 1908 Parque 
Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-870 
UF: SP Resp. LEGAL: CAMILA BORGES FERNANDES CPF: 96580291591 
Resp. Técnico: CAMILA BORGES FERNANDES CPF: 96580291591 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:80795 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 80089/2016-19 Data de 
Protocolo: 20/03/2024 CEVS: 354990401-477-000122-1-1 Data de Validade: 
26/03/2025 Razão Social: TERAPÊUTICA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO 
LTDA CNPJ/CPF: 47.545.371/0001-12 Endereço: NOVE DE JULHO, 277 
Jardim Apolo Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-000 UF: SP 
Resp. LEGAL: ARY MENEGARIO FILHO CPF: 74219669868 Resp. Técnico: 
THAIS FERES MENEGARIO CPF: 86806203191 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:35639 UF:SP Resp. Técnico: ANA ELISA NEVES JUNCIONI 
CPF: 34501404850 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:49.767 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 96332/2021-1 Data de 
Protocolo: 08/03/2024 CEVS: 354990401-863-003948-1-5 Data de Validade: 
20/03/2025 Razão Social: SAO JOSE DOS CAMPOS SORRINDO CLINICA 
ODONTOLOGICA LTDA CNPJ/CPF: 41.512.134/0001-79 Endereço: Avenida 
ANDRÔMEDA, 3181 Bosque dos Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12233-000 UF: SP Resp. LEGAL: RODRIGO SANDOLI 
BEGOSSO CPF: 04103967960 Resp. Técnico: THAIS ESCOBAR FAVA CPF: 
38022780898 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:128729 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 60054/2021-23 Data de 
Protocolo: 01/03/2024 CEVS: 354990401-477-000732-1-0 Data de Validade: 
13/03/2025 Razão Social: COOP - COOPERATIVA DE CONSUMO CNPJ/CPF: 
57.508.426/0080-71 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 loja 01 Jardim 
Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: PEDRO LUIZ FERREIRA DE MATTOS CPF: 93639198891 Resp. 
Técnico: CARLA RENATA SILVA SANTOS CPF: 15962646835 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:18240 UF:SP Resp. Técnico: CÉSAR DE 
SOUZA ARAUJO CPF: 13818277800 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:21.220 UF:SP Resp. Técnico: ERICA MARIN CPF: 17796519885 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:29.972 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 45040/2015-20 Data de 
Protocolo: 26/02/2024 CEVS: 354990401-864-003433-1-5 Data de Validade: 
13/03/2025 Razão Social: DIAGNOSTICOS DA AMERICA S.A . CNPJ/CPF: 
61.486.650/0861-26 Endereço: Avenida CIDADE JARDIM, 3480 Bosque dos 
Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-002 UF: SP Resp. 
LEGAL: RAFAEL LUCCHESI CPF: 28242908893 Resp. Técnico: LUCIMARA 
DOMINGUES MORAIS CPF: 22021518850 CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM 
No. Inscr.:21868 UF:SP Resp. Técnico: JACQUELINE ELISA PEREIRA CPF: 
36037234817 CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:40049 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 60912/2017-22 Data de 
Protocolo: 12/09/2023 CEVS: 354990401-477-000413-1-9 Data de Validade: 
30/09/2024 Razão Social: EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A CNPJ/
CPF: 06.626.253/0592-02 Endereço: Avenida NOVE DE JULHO, 184 Vila 
Adyana Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-000 UF: SP 
Resp. LEGAL: MARIO HENRIQUE ALVES DE QUEIROS CPF: 75297426391 
Resp. Técnico: EDINEIA APARECIDA SANTOS DA SILVA CPF: 32469706882 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:89636 UF:SP Resp. Técnico: 
FABIANA AYUMI YOSHIDA CPF: 35424190871 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:109492 UF:SP Resp. Técnico: GRAZIELLE CAROLINA DE OLIVEIRA 
CPF: 34008230823 CBO: 06790 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:67528 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 99066/2013-7 Data de 
Protocolo: 14/03/2024 CEVS: 354990401-863-002269-1-2 Data de Validade: 
21/03/2025 Razão Social: CYNTHIA POLIANE DE S. PEREIRA CNPJ/CPF: 
11911032771 Endereço: Rua SEBASTIÃO HUMEL, 23 SALA 1 CENTRO Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-200 UF: SP Resp. LEGAL: CYNTHIA P. 
DE S. PEREIRA CPF: 11911032771 Resp. Técnico: CYNTHIA P. DE S. PEREIRA 
CPF: 11911032771 CBO:  Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:99126 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 141922/2016-1 Data de 
Protocolo: 31/01/2024 CEVS: 354990401-863-002571-1-7 Data de Validade: 
22/03/2025 Razão Social: ROGÉRIO FERRANTE CARDOSO CNPJ/CPF: 
26891035830 Endereço: Avenida ANTÔNIO FERREIRA VINHAS, 590 Sala 
01 Conjunto Residencial Galo Branco Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12247-520 UF: SP Resp. LEGAL: ROGÉRIO FERRANTE CARDOSO 
CPF: 26891035830 Resp. Técnico: ROGÉRIO FERRANTE CARDOSO CPF: 
26891035830 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:70015 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 61224/2016-14 Data de 
Protocolo: 13/03/2024 CEVS: 354990401-477-000290-1-7 Data de Validade: 
22/03/2025 Razão Social: BIOESSENCIA - FARMACIA DE MANIPULACAO 
LTDA CNPJ/CPF: 60.936.309/0004-62 Endereço: Avenida CASSIOPÉIA, 23 
Jardim Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-011 UF: SP 
Resp. LEGAL: NANDER ANTONIO VIOLIN CPF: 12491096803 Resp. Técnico: 
MARIANA OLIVEIRA BORGES DOMICIANO CPF: 36012473800 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:50529 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 122327/2016-5 Data 
de Protocolo: 14/03/2024 CEVS:354990401-863-001018-1-8 Data de Validade: 
21/03/2025 Razão Social: ANDRÉ PLÁCIDO VIANNA CNPJ/CPF: 80900461772 
Endereço: Avenida DOUTOR ADHEMAR DE BARROS, 566 SALA 1301 VL 
ADYANA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-010 UF: SP Resp. 
LEGAL: ANDRE PLACIDO VIANNA CPF: 80900461772 Resp. Técnico: ANDRE 
PLACIDO VIANNA CPF: 80900461772 CBO: 223117 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:76.265 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 18599/2016-16 Data de 
Protocolo: 19/12/2023 CEVS: 354990401-864-000364-1-2 Data de Validade: 
20/03/2025 Razão Social: IPMMI OBRA DE AÇÃO SOCIAL PIO XII CNPJ/CPF: 
60.194.990/0006-82 Endereço: Rua PARAGUASSU, 51 Santana Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12212-110 UF: SP Resp. LEGAL: VILMA MARLENE 
DE ANDRADE CPF: 02610856890 Resp. Técnico: CELSO ABRAHÃO CPF: 
97657760800 CBO: 06129 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:45379 UF:SP Resp. 
Técnico: ANA CAROLINA CHAVES DE GOUVÊA CPF: 29860173800 CBO: 
06129 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:125762 UF:SP Resp. Técnico: NACELI 
ALVES PEREIRA BRAGA DOS SANTOS CPF: 30973001801 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:1658681 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.226 13 de Maio de 2024 - página 7 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 79965/2018-2 Data de 
Protocolo: 07/03/2024 CEVS: 354990401-863-001202-1-9 Data de Validade: 
20/03/2025 Razão Social: SANTOS & MOURA ODONTOLOGIA LTDA CNPJ/
CPF: 04.829.307/0001-50 Endereço: Avenida CASSIANO RICARDO, 319 SALA  
603 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-870 UF: SP Resp. LEGAL: SIMONNE COSTANTI PELLEGRINI 
CPF: 04465403666 Resp. Técnico: RENATA HELENA MOURA SANTOS CPF: 
25239603898 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:65778 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 142892/2021-1 
Data de Protocolo: 12/03/2024 CEVS: 354990401-863-004014-1-2 Data de 
Validade: 21/03/2025 Razão Social: UROGASTRO SERVIÇOS MEDICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA CNPJ/CPF: 11.762.891/0003-00 Endereço: Avenida 
ANDRÔMEDA, 227 sala 263 a 265 Jardim Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. LEGAL: LUIZ ANTONIO BONETTI 
JUNIOR CPF: 29964907893 Resp. Técnico: LUIZ ANTONIO BONETTI JUNIOR 
CPF: 29964907893 CBO: 223157 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:117723 UF:SP 
Resp. Técnico: FELIPE DOMINGUES DE VASCONCELOS CPF: 36770433877 
CBO: 223157 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:163983 UF:SP Resp. Técnico: 
RAFAEL EDUARDO DOMINGUES MARQUES CPF: 33720046800 CBO: 
223157 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:143469 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 117215/2021-4 
Data de Protocolo: 13/03/2024 CEVS: 354990401-960-000873-1-9 Data de 
Validade: 20/03/2025 Razão Social: BOTOCLINIC FRANCHISING GESTAO 
EMPRESARIAL S.A. CNPJ/CPF: 31.324.392/0025-45 Endereço: Avenida DEP 
BENEDITO MATARAZZO, 9403 LOJA T 317 JD OSWALDO CRUZ Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12215-900 UF: SP Resp. LEGAL: WAGNER 
AUGUSTO AGUIAR QUINA CPF: 25987393884 Resp. Técnico: HALIMA 
DUARTE NOSSABEIN CPF: 44227956862 CBO:  Conselho Prof.: CRBM No. 
Inscr.:35130 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 29520/2023-0 Data de 
Protocolo: 13/03/2024 CEVS: 354990401-863-004313-1-1 Data de Validade: 
20/03/2025 Razão Social: ALVES VITOR CLINICA MEDICA LTDA CNPJ/CPF: 
32.945.137/0001-05 Endereço: Rua EUCLIDES MIRAGAIA, 145 sala 1209 
Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-820 UF: SP Resp. 
LEGAL: SIMONE KARINE DOS SANTOS VITOR CPF: 40663440890 Resp. 
Técnico: SIMONE KARINE DOS SANTOS VITOR CPF: 40663440890 CBO:  
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:184235 UF:SP Resp. Técnico: RODRIGO 
GOMES ALVES CPF: 37789815873 CBO:  Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:191578 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 6651/2022-1 Data 
de Protocolo: 07/03/2024 CEVS: 354990401-863-004038-1-4 Data de 
Validade: 13/03/2025 Razão Social: ANDRÉIA PEREIRA BALOG CNPJ/CPF: 
26367640894 Endereço: Avenida DOUTOR JOÃO BATISTA SOARES DE 
QUEIROZ JÚNIOR, 2261 sala 4 Jardim das Indústrias Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12240-000 UF: SP Resp. LEGAL: ANDRÉIA PEREIRA 
BALOG CPF: 26367640894 Resp. Técnico: ANDRÉIA PEREIRA BALOG CPF: 
26367640894 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:73897 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 138889/2021-1 Data de 
Protocolo: 07/03/2024 CEVS: 354990401-863-004024-1-9 Data de Validade: 
13/03/2025 Razão Social: MARIANA RIBEIRO OVIDIO EL SAMAN CNPJ/CPF: 
11141784629 Endereço: Avenida ACLIMAÇÃO, 472 Jardim Alvorada Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-570 UF: SP Resp. LEGAL: MARIANA 
RIBEIRO OVIDIO EL SAMAN CPF: 11141784629 Resp. Técnico: MARIANA 
RIBEIRO OVIDIO EL SAMAN CPF: 11141784629 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:136941 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 137548/2016-16 Data 
de Protocolo: 11/07/2023 CEVS: 354990401-861-000016-1-9 Data de Validade: 
15/09/2024 Razão Social: GACC - GRUPO DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA COM 
CANCER CNPJ/CPF: 01.146.603/0001-69 Endereço: Avenida POSSIDÔNIO 
JOSÉ DE FREITAS, 1200 URBANOVA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12244-010 UF: SP Resp. LEGAL: DENIS CESAR CORREIA CPF: 
10354051806 Resp. Técnico: LUCIANA DENADAI PULLIN DE SOUZA CPF: 
18380750896 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:21.812 UF:SP 
Resp. Técnico: FLAVIA CRISTINA DA SILVA CPF: 36091077821 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:93419 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 69022/2016-6 Data de 
Protocolo: 07/03/2024 CEVS: 354990401-863-000457-1-3 Data de Validade: 
13/03/2025 Razão Social: MARIA EMILIANA MAGALHAES PRADO CNPJ/
CPF: 22037592833 Endereço: Rua LUIZ FERNANDES, 91 SALA 03 CIDADE 
MORUMBI Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12236-750 UF: SP 
Resp. LEGAL: MARIA EMILIANA MAGALHAES PRADO CPF: 22037592833 
Resp. Técnico: MARIA EMILIANA MAGALHAES PRADO CPF: 22037592833 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No.Inscr.:76067 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 104664/2016-6 
Data de Protocolo: 07/03/2024 CEVS: 354990401-863-000713-1-5 Data de 
Validade: 13/03/2025 Razão Social: MARIA ANGELA LACERDA RANGEL 
ESPER CNPJ/CPF: 10962046817 Endereço: Rua RUA GOMIDE SANTOS, 
35 MONTE CASTELO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12215-120 
UF: SP Resp. LEGAL: MARIA ANGELA LACERDA RANGEL ESPER CPF: 
10962046817 Resp. Técnico: MARIA ANGELA LACERDA RANGEL ESPER 
CPF: 10962046817 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:28438 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 43923/2017-6 Data de 
Protocolo: 22/02/2024 CEVS: 354990401-863-003171-1-0 Data de Validade: 
05/03/2025 Razão Social: DAYANA ALVES SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA CNPJ/CPF: 23.425.690/0001-26 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 
433 SALA 515 JARDIM SATÉLITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12230-000 UF: SP Resp. LEGAL: DAYANA ALVES OLIVEIRA CPF: 
31943562830 Resp. Técnico: DAYANA ALVES OLIVEIRA CPF: 31943562830 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:91527 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 92333/2016-5 Data de 
Protocolo: 26/02/2024 CEVS: 354990401-863-001234-1-2 Data de Validade: 
05/03/2025 Razão Social: MISLENE CRISTINA DA SILVA CNPJ/CPF: 
32420261879 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 1249 SALA 107 JARDIM 
SATÉLITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-001 UF: SP 
Resp. LEGAL: MISLENE CRISTINA DA SILVA CPF: 32420261879 Resp. 
Técnico: MISLENE CRISTINA DA SILVA CPF: 32420261879 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:95395 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 22025/2013-12 Data de 
Protocolo: 28/12/2023 CEVS: 354990401-861-000406-1-4 Data de Validade: 
05/03/2025 Razão Social: IRMANDADE DA STA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE S J DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 45.186.053/0005-00 Endereço: Avenida 
ANDRÔMEDA, 1939 ANDAR 2 Jardim Satélite Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. LEGAL: IVA MOLINA CPF: 
33784795820 Resp. Técnico: DANILO STANZANI JUNIOR CPF: 09847656894 
CBO: 23820 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:81365 UF:SP Resp. Técnico: 
AUGUSTO RICARDO BARBA URENA CPF: 18591223888 CBO: 06105 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:74.575 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 139486/2013-8 Data de 
Protocolo: 24/01/2024 CEVS: 354990401-863-002302-1-9 Data de Validade: 
04/03/2025 Razão Social: LUCIANA SATIE HOÇOYA CNPJ/CPF: 22115740840 
Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 1905 sl 02 Jardim Esplanada Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-840 UF: SP Resp. LEGAL: LUCIANA SATIE 
HOÇOYA CPF: 22115740840 Resp. Técnico: LUCIANA SATIE HOÇOYA CPF: 
22115740840 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:81790 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 49128/2021-2 Data de 
Protocolo: 26/02/2024 CEVS: 354990401-864-003607-1-6 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: PLANI DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA CNPJ/CPF: 
48.963.698/0001-77 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 LOJA 140 JARDIM 
SATÉLITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: RENATO DE VICQ TELLES DA SILVA LOBO CPF: 02358793710 Resp. 
Técnico: ARILTON JOSE DOS SANTOS CARVALHAL CPF: 79147763868 CBO: 
06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:28348 UF:SP Resp. Técnico: RICARDO 
OLIVEIRA FALCÃO CPF: 00182372740 CBO: 223110 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:88572 UF:SP Resp. Técnico: YVES GUILHERME DO VALLE SIMÃO 
CPF: 08124530858 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:79458 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 108342/2014-8 Data de 
Protocolo: 23/02/2024 CEVS: 354990401-864-003349-1-0 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: PLANI DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA CNPJ/CPF: 
48.963.698/0001-77 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 LOJA 140 JARDIM 
SATÉLITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: RENATO DE VICQ TELLES DA SILVA LOBO CPF: 02358793710 Resp. 
Técnico: ARILTON JOSE DOS SANTOS CARVALHAL CPF: 79147763868 CBO: 
06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:28348 UF:SP Resp. Técnico: RICARDO 
OLIVEIRA FALCÃO CPF: 00182372740 CBO: 223110 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:88572 UF:SP Resp. Técnico: YVES GUILHERME DO VALLE SIMÃO 
CPF: 08124530858 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:79458 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 124341/2019-3 Data de 
Protocolo: 20/02/2024 CEVS: 354990401-863-003545-1-1 Data de Validade: 
01/03/2025 Razão Social: RUBENS CARVALHO ESCUDERO CNPJ/CPF: 
21962684881 Endereço: Rua SANTA CLARA, 45 SALA 01 VILA ADYANA 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-630 UF: SP Resp. LEGAL: 
RUBENS CARVALHO ESCUDERO CPF: 21962684881 Resp. Técnico: 
RUBENS CARVALHO ESCUDERO CPF: 21962684881 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:83708 UF:SP



  13 de Maio de 2024 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.226
O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X  
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 96332/2021-1 Data de 
Protocolo: 08/03/2024 CEVS: 354990401-863-003949-1-2 Data de Validade: 
20/03/2025 Razão Social: SAO JOSE DOS CAMPOS SORRINDO CLINICA 
ODONTOLOGICA LTDA CNPJ/CPF: 41.512.134/0001-79 Endereço: Avenida 
ANDRÔMEDA, 3181 Bosque dos Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12233-000 UF: SP Resp. LEGAL: RODRIGO SANDOLI 
BEGOSSO CPF: 04103967960 Resp. Técnico: THAIS ESCOBAR FAVA CPF: 
38022780898 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:128729 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 103639/2016-4 Data de 
Protocolo: 08/03/2024 CEVS: 354990401-863-002608-1-9 Data de Validade: 
20/03/2025 Razão Social: MARION RINALDI BUSTAMANTE CNPJ/CPF: 
25791665806 Endereço: Avenida ALFREDO IGNÁCIO NOGUEIRA PENIDO, 
255 Sala 810 Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARION RINALDI BUSTAMANTE 
CPF: 25791665806 Resp. Técnico: MARION RINALDI BUSTAMANTE CPF: 
25791665806 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:52809 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X  
MÉDICO DE 100 MA A 500 MA.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 50890/2018-5 Data de 
Protocolo: 27/02/2024 CEVS: 354990401-864-003462-1-7 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: PLANI DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 48.963.698/0001-77 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 LOJA 140 
JARDIM SATÉLITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 
UF: SP Resp. LEGAL: RENATO DE VICQ TELLES DA SILVA LOBO CPF: 
02358793710 Resp. Técnico: YVES GUILHERME DO VALLE SIMÃO CPF: 
08124530858 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:79458 UF:SP Resp. 
Técnico: RICARDO OLIVEIRA FALCÃO CPF: 00182372740 CBO: 223110 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:88572 UF:SP Resp. Técnico: ARILTON JOSE 
DOS SANTOS CARVALHAL CPF: 79147763868 CBO: 06105 Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:28348 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X PARA 
DENSITOMETRIA ÓSSEA.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 52671/2016-7 Data de 
Protocolo: 26/02/2024 CEVS: 354990401-864-003338-1-6 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: PLANI DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA CNPJ/CPF: 
48.963.698/0001-77 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 LOJA 140 JARDIM 
SATÉLITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: RENATO DE VICQ TELLES DA SILVA LOBO CPF: 02358793710 Resp. 
Técnico: ARILTON JOSE DOS SANTOS CARVALHAL CPF: 79147763868 CBO: 
06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:28348 UF:SP Resp. Técnico: RICARDO 
OLIVEIRA FALCÃO CPF: 00182372740 CBO: 223110 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:88572 UF:SP Resp. Técnico: YVES GUILHERME DO VALLE SIMÃO 
CPF: 08124530858 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:79458 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X PARA 
MAMÓGRAFO SEM ESTÉREOTAXIA .
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 34954/2016-7 Data de 
Protocolo: 26/02/2024 CEVS: 354990401-864-003374-1-2 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: PLANI DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA CNPJ/CPF: 
48.963.698/0001-77 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 LOJA 140 JARDIM 
SATÉLITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP 
Resp. LEGAL: RENATO DE VICQ TELLES DA SILVA LOBO CPF: 02358793710 
Resp. Técnico: RICARDO OLIVEIRA FALCÃO CPF: 00182372740 CBO: 223110 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:88572 UF:SP Resp. Técnico: ARILTON JOSE DOS 
SANTOS CARVALHAL CPF: 79147763868 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:28348 UF:SP Resp. Técnico: YVES GUILHERME DO VALLE SIMÃO CPF: 
08124530858 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:79458 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 60054/2021-22 Data de 
Protocolo: 28/02/2024 CEVS: 354990401-477-000732-1-0 Data de Validade: 
13/03/2025 Razão Social: COOP - COOPERATIVA DE CONSUMO CNPJ/CPF: 
57.508.426/0080-71 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 loja 01 Jardim 
Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: PEDRO LUIZ FERREIRA DE MATTOS CPF: 93639198891 Resp. 
Técnico: ERICA MARIN CPF: 17796519885 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:29.972 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 45040/2015-19 Data de 
Protocolo: 26/02/2024 CEVS: 354990401-864-003433-1-5 Data de Validade: 
13/03/2025 Razão Social: DIAGNOSTICOS DA AMERICA S.A . CNPJ/CPF: 
61.486.650/0861-26 Endereço: Avenida CIDADE JARDIM, 3480 Bosque dos 
Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-002 UF: SP Resp. 
LEGAL: RAFAEL LUCCHESI CPF: 28242908893 Resp. Técnico: JACQUELINE 
ELISA PEREIRA CPF: 36037234817 CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM No. 
Inscr.:40049 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 60912/2017-24 Data de 
Protocolo: 21/12/2023 CEVS: 354990401-477-000413-1-9 Data de Validade: 
30/09/2024 Razão Social: EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A CNPJ/
CPF: 06.626.253/0592-02 Endereço: Avenida NOVE DE JULHO, 184 Vila 
Adyana Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: MARIO HENRIQUE ALVES DE QUEIROS CPF: 75297426391 Resp. 
Técnico: WILSON THIAGO CPF: 09573101882 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:52868 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 159732/2023 Data 
de Protocolo: 18/12/2023 CEVS: 354990401-873-000011-1-2 Data de 
Validade: 21/03/2025 Razão Social: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
ADOLESCENTES EM RISCO CNPJ/CPF: 01.680.455/0005-91 Endereço: 
Avenida BRASIL, 858 Monte Castelo Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12215-000 UF: SP Resp. LEGAL: ANA PAULA CLEMENTE GONZAGA CPF: 
08756143613 Resp. Técnico: OLÍVIA ESTEVES DE PAULA FERREIRA CPF: 
83618694687 CBO: 07310 Conselho Prof.: CRESS No. Inscr.:42552 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 88330/2023 Data de 
Protocolo: 02/08/2023 CEVS: 354990401-864-003750-1-2 Data de Validade: 
13/03/2025 Razão Social: PERFORM CLINICA MEDICA EXAMES E 
PROCEDIMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 48.969.841/0001-38 Endereço: Avenida 
DOUTOR ADHEMAR DE BARROS, 1394 Jardim São Dimas Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12245-011 UF: SP Resp. LEGAL: MAURICIO ALBERTO DE 
FREITAS CPF: 27890378840 Resp. Técnico: PEDRO MANICA CANDELARIO 
CPF: 42268560821 CBO:  Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:191340 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 33450/2023-2 Data de 
Protocolo: 17/01/2024 CEVS: 354990401-464-000320-1-8 Data de Validade: 
28/09/2024 Razão Social: SUPRI ARTIGOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/CPF: 07.260.050/0005-80 Endereço: Avenida SALMÃO, 325 SALA 21, 23 
E 24 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-260 UF: SP Resp. LEGAL: MARCOS RAMIM CPF: 08279821864 
Resp. Técnico: VIVIANE LIMA SANTOS DE MOURA CPF: 29815112899 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:56946 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.226 13 de Maio de 2024 - página 9 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 154015/2023 Data de 
Protocolo: 07/12/2023 CEVS: 354990401-464-000361-1-0 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 30.736.605/0003-78 
Endereço: Rua SALVIANO JOSÉ DA SILVA, 445 Eldorado Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-573 UF: SP Resp. LEGAL: VINICIUS FREIRE 
BRAGA CPF:21573644803 Resp. Técnico: SHEYLA DE FATIMA CAOVILA 
MATOS CPF: 06083590841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107554 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 159757/2023 Data de 
Protocolo: 18/12/2023 CEVS: 354990401-464-000354-1-6 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 30.736.605/0003-78 
Endereço: Rua SALVIANO JOSÉ DA SILVA, 445 Eldorado Munícipio: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-573 UF: SP Resp. LEGAL: VINICIUS FREIRE BRAGA 
CPF: 21573644803 Resp. Técnico: SHEYLA DE FATIMA CAOVILA MATOS CPF: 
06083590841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107554 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 159754/2023 Data de 
Protocolo: 18/12/2023 CEVS: 354990401-464-000357-1-8 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 30.736.605/0003-78 
Endereço: Rua SALVIANO JOSÉ DA SILVA, 445 Eldorado Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-573 UF: SP Resp. LEGAL: VINICIUS FREIRE BRAGA 
CPF: 21573644803 Resp. Técnico: SHEYLA DE FATIMA CAOVILA MATOS CPF: 
06083590841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107554 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 159749/2023 Data de 
Protocolo: 18/12/2023 CEVS: 354990401-464-000358-1-5 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 30.736.605/0003-78 
Endereço: Rua SALVIANO JOSÉ DA SILVA, 445 Eldorado Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-573 UF: SP Resp. LEGAL: VINICIUS FREIRE BRAGA 
CPF: 21573644803 Resp. Técnico: SHEYLA DE FATIMA CAOVILA MATOS CPF: 
06083590841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107554 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 159764/2023 Data de 
Protocolo: 18/12/2023 CEVS: 354990401-464-000356-1-0 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: CIRURGICA SANTA CATARINA COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 30.736.605/0003-78 
Endereço: Rua SALVIANO JOSÉ DA SILVA, 445 Eldorado Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-573 UF: SP Resp. LEGAL: VINICIUS FREIRE BRAGA 
CPF: 21573644803 Resp. Técnico: SHEYLA DE FATIMA CAOVILA MATOS CPF: 
06083590841 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107554 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 107368/2023 Data de 
Protocolo: 15/09/2023 CEVS: 354990401-851-002937-1-7 Data de Validade: 
05/03/2025 Razão Social: VALE MAGICO CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL 
LTDA CNPJ/CPF: 48.504.712/0001-74 Endereço: Rua TIJUCA, 531 Jardim 
Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-020 UF: SP Resp. 
LEGAL: JULIANA BUENO REZENDE PAIVA CPF: 39919753866 Resp. Técnico: 
JULIANA OVIEDO PAIVA CPF: 00369476018 CBO:  Conselho Prof.: N/A No. 
Inscr.:00000 UF:RS

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 154727/2023 Data de 
Protocolo: 03/01/2024 CEVS: 354990401-864-003780-1-1 Data de Validade: 
05/03/2025 Razão Social: TOMOSERV RESSONANCIA LTDA CNPJ/CPF: 
37.053.056/0001-14 Endereço: Rua SEBASTIÃO HUMEL, 436 Centro 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-200 UF: SP Resp. LEGAL: 
VINICIUS DE SOUSA CORREA CPF: 21878526871 Resp. Técnico: LAURA 
EMILIA BASSI ALVES CPF: 29578409877 CBO: Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:116648 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 150725/2023 Data de 
Protocolo: 13/12/2023 CEVS: 354990401-864-003781-1-9 Data de Validade: 
05/03/2025 Razão Social: TOMOSERV RESSONANCIA LTDA CNPJ/CPF: 
37.053.056/0001-14 Endereço: Rua SEBASTIÃO HUMEL, 436 Centro 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-200 UF: SP Resp. LEGAL: 
VINICIUS DE SOUSA CORREA CPF: 21878526871 Resp. Técnico: LAURA 
EMILIA BASSI ALVES CPF: 29578409877 CBO: Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:116648 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Assunção de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 148388/2023 Data de 
Protocolo: 28/11/2023 CEVS: 354990401-863-004506-1-8 Data de Validade: 
07/02/2025 Razão Social: CAMILA BORGES FERNANDES CNPJ/CPF: 
96580291591 Endereço: Avenida CASSIANO RICARDO, 319 sala 1908 Parque 
Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-870 
UF: SP Resp. LEGAL: CAMILA BORGES FERNANDES CPF: 96580291591 
Resp. Técnico: CAMILA BORGES FERNANDES CPF: 96580291591 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:80795 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Baixa de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 60054/2021-21 Data de 
Protocolo: 28/02/2024 CEVS: 354990401-477-000732-1-0 Data de Validade: 
13/03/2025 Razão Social: COOP - COOPERATIVA DE CONSUMO CNPJ/CPF: 
57.508.426/0080-71 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 loja 01 Jardim 
Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: PEDRO LUIZ FERREIRA DE MATTOS CPF: 93639198891 Resp. 
Técnico: LUANA ARIELA DE OLIVEIRA CPF: 09149733630 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:74980 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 45040/2015-18 Data de 
Protocolo: 26/02/2024 CEVS: 354990401-864-003433-1-5 Data de Validade: 
13/03/2025 Razão Social: DIAGNOSTICOS DA AMERICA S.A . CNPJ/CPF: 
61.486.650/0861-26 Endereço: Avenida CIDADE JARDIM, 3480 Bosque dos 
Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-002 UF: SP Resp. 
LEGAL: RAFAEL LUCCHESI CPF: 28242908893 Resp. Técnico: ISABELA 
TATIANE FERREIRA CPF: 42110583800 CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM 
No. Inscr.:25868 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 60912/2017-23 Data de 
Protocolo: 21/12/2023 CEVS: 354990401-477-000413-1-9 Data de Validade: 
30/09/2024 Razão Social: EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A CNPJ/
CPF: 06.626.253/0592-02 Endereço: Avenida NOVE DE JULHO, 184 Vila 
Adyana Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: MARIO HENRIQUE ALVES DE QUEIROS CPF: 75297426391 Resp. 
Técnico: FABIANA AYUMI YOSHIDA CPF: 35424190871 CBO:  Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:109492 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 74309/2016-35 
Data de Protocolo: 15/03/2024 CEVS: 354990401-477-000310-1-1 Data de 
Validade: 11/01/2025 Razão Social: RADS DROGARIA LTDA CNPJ/CPF: 
09.521.142/0005-00 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 544 Jardim Esplanada 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-840 UF: SP Resp. LEGAL: 
ROBSON RODRIGUES DE OLIVEIRA CPF: 05107871852 Resp. Técnico: 
RENAN ALVES MICHELETT CARDOSO CPF: 37666221886 CBO: Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:111226 UF:SP Resp. Técnico: LAIS PEREIRA DA SILVA 
CPF: 43022932847 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:95161 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 33450/2023-1 Data de 
Protocolo: 17/01/2024 CEVS: 354990401-464-000320-1-8 Data de Validade: 
28/09/2024 Razão Social: SUPRI ARTIGOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/CPF: 07.260.050/0005-80 Endereço: Avenida SALMÃO, 325 SALA 21, 
23 E 24 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12246-260 UF: SP Resp. LEGAL: MARCOS RAMIM CPF: 
08279821864 Resp. Técnico: DEBORA CRISTINA MATHEY CPF: 28982446869 
CBO:  Conselho Prof.: COREN No. Inscr.:140698 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Responsabilidade legal.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 60912/2017-25 Data de 
Protocolo: 13/03/2024 CEVS: 354990401-477-000413-1-9 Data de Validade: 
30/09/2024 Razão Social: EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A CNPJ/
CPF: 06.626.253/0592-02 Endereço: Avenida NOVE DE JULHO, 184 Vila 
Adyana Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: JONAS MARQUES NETO CPF: 39075079320 Resp. Técnico: EDINEIA 
APARECIDA SANTOS DA SILVA CPF: 32469706882 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:89636 UF:SP Resp. Técnico: GRAZIELLE CAROLINA 
DE OLIVEIRA CPF: 34008230823 CBO: 06790 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:67528 UF:SP Resp. Técnico: WILSON THIAGO CPF: 09573101882 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:52868 UF:SP



  13 de Maio de 2024 - página 10 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.226
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 49128/2021-3 Data de 
Protocolo: 26/02/2024 CEVS: 354990401-864-003607-1-6 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: PLANI DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 48.963.698/0001-77 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 LOJA 140 
JARDIM SATÉLITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 
UF: SP Resp. LEGAL: RENATO DE  VICQ TELLES DA SILVA LOBO CPF: 
02358793710 Resp. Técnico: ARILTON JOSE DOS SANTOS CARVALHAL 
CPF: 79147763868 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:28348 UF:SP 
Resp. Técnico: RICARDO OLIVEIRA FALCÃO CPF: 00182372740 CBO: 
223110 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:88572 UF:SP Resp. Técnico: YVES 
GUILHERME DO VALLE SIMÃO CPF: 08124530858 CBO: 06105 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:79458 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 108342/2014-7 Data de 
Protocolo: 23/02/2024 CEVS: 354990401-864-003349-1-0 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: PLANI DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA CNPJ/CPF: 
48.963.698/0001-77 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 LOJA 140 JARDIM 
SATÉLITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: RENATO DE VICQ TELLES DA SILVA LOBO CPF: 02358793710 Resp. 
Técnico: ARILTON JOSE DOS SANTOS CARVALHAL CPF: 79147763868 CBO: 
06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:28348 UF:SP Resp. Técnico: RICARDO 
OLIVEIRA FALCÃO CPF: 00182372740 CBO: 223110 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:88572 UF:SP Resp. Técnico: YVES GUILHERME DO VALLE SIMÃO 
CPF: 08124530858 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:79458 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Responsabilidade 
legal.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 50890/2018-4 Data de 
Protocolo: 27/02/2024 CEVS: 354990401-864-003462-1-7 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: PLANI DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA CNPJ/CPF: 
48.963.698/0001-77 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 LOJA 140 JARDIM 
SATÉLITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: RENATO DE VICQ TELLES DA SILVA LOBO CPF: 02358793710 Resp. 
Técnico: ARILTON JOSE DOS SANTOS CARVALHAL CPF: 79147763868 CBO: 
06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:28348 UF:SP Resp. Técnico: RICARDO 
OLIVEIRA FALCÃO CPF: 00182372740 CBO: 223110 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:88572 UF:SP Resp. Técnico: YVES GUILHERME DO VALLE SIMÃO 
CPF: 08124530858 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:79458 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 34954/2016-6 Data de 
Protocolo: 26/02/2024 CEVS: 354990401-864-003374-1-2 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: PLANI DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA CNPJ/CPF: 
48.963.698/0001-77 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 LOJA 140 JARDIM 
SATÉLITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP 
Resp. LEGAL: RENATO DE VICQ TELLES DA SILVA LOBO CPF: 02358793710 
Resp. Técnico: RICARDO OLIVEIRA FALCÃO CPF: 00182372740 CBO: 
223110 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:88572 UF:SP Resp. Técnico: YVES 
GUILHERME DO VALLE SIMÃO CPF: 08124530858 CBO: 06105 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:79458 UF:SP Resp. Técnico: ARILTON JOSE DOS 
SANTOS CARVALHAL CPF: 79147763868 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:28348 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 52671/2016-6 Data de 
Protocolo: 26/02/2024 CEVS: 354990401-864-003338-1-6 Data de Validade: 
06/03/2025 Razão Social: PLANI DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 48.963.698/0001-77 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 227 LOJA 140 
JARDIM SATÉLITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 
UF: SP Resp. LEGAL: RENATO DE VICQ TELLES DA SILVA LOBO CPF: 
02358793710 Resp. Técnico: ARILTON JOSE DOS SANTOS CARVALHAL 
CPF: 79147763868 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:28348 UF:SP 
Resp. Técnico: YVES GUILHERME DO VALLE SIMÃO CPF: 08124530858 
CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:79458 UF:SP Resp. Técnico: 
RICARDO OLIVEIRA FALCÃO CPF: 00182372740 CBO: 223110 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:88572 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 56586/2017-3 Data de 
Protocolo: 22/01/2024 CEVS: 354990401-863-000777-1-2 Data de Validade: 
05/03/2025 Razão Social: ROGERIO DE CERQUEIRA BARRA ROSA CNPJ/
CPF: 84451700663 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 460 SALA 1 JARDIM 
ESPLANADA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-840 UF: SP 
Resp. LEGAL: ROGERIO CERQUEIRA BARRA ROSA CPF: 84451700663 
Resp. Técnico: ROGERIO CERQUEIRA BARRA ROSA  CPF: 84451700663 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:52708 UF:SP O Diretor da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS.

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Ampliação/
Redução de atividade, Classe e ou Categoria de Produto.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 80089/2016-18 Data de 
Protocolo: 04/08/2023 CEVS: 354990401-477-000122-1-1 Data de Validade: 
07/03/2024 Razão Social: TERAPÊUTICA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO 
LTDA CNPJ/CPF: 47.545.371/0001-12 Endereço: NOVE DE JULHO, 277 
Jardim Apolo Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-000 UF: SP 
Resp. LEGAL: ARY MENEGARIO FILHO CPF: 74219669868 Resp. Técnico: 
THAIS FERES MENEGARIO CPF: 86806203191 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:35639 UF:SP Resp. Técnico: ANA ELISA NEVES JUNCIONI 
CPF: 34501404850 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:49.767 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 33450/2023-0 Data de 
Protocolo: 14/11/2023 CEVS: 354990401-464-000320-1-8 Data de Validade: 
28/09/2024 Razão Social: SUPRI ARTIGOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/CPF: 07.260.050/0005-80 Endereço: Avenida SALMÃO, 325 SALA 21, 
23 E 24 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12246-260 UF: SP Resp. LEGAL: MARCOS RAMIM CPF: 
08279821864 Resp. Técnico: DEBORA CRISTINA MATHEY CPF: 28982446869 
CBO:  Conselho Prof.: COREN No. Inscr.:140698 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Indefere o (a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 147702/2023 
Data de Protocolo: 27/11/2023 CEVS: 354990401-464-000366-0-9 Data de 
Validade:  Razão Social: ANIRAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
SERVIÇOS DE SAUDE LTDA CNPJ/CPF: 46.482.835/0001-26 Endereço: Rua 
MANOEL BANDEIRA, 160 Jardim das Indústrias Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12240-710 UF: SP Resp. LEGAL: JAQUELINE DE SOUZA 
CPF: 84667940778 Resp. Técnico: PAULA DE SOUZA VENTURELI CPF: 
88916871115 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:95413 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 37782/2022 C Data 
de Protocolo: 13/03/2024 CEVS: 354990401-861-000530-1-5 Data de 
Validade: Razão Social: ULTRA SOM SERVIÇOS MEDICOS S.A. CNPJ/
CPF: 12.361.267/0265-83 Endereço: Avenida HEITOR VILLA LOBOS, 2071 
JARDIM SÃO DIMAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-280 
UF: SP Resp. LEGAL: JORGE FONTOURA PINHEIRO KOREN DE LIMA 
CPF: 45649324387 Resp. Técnico: ANA CLAUDIA VIANA DA SILVA CPF: 
35805015854 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:61552 UF:SP 
Resp. Técnico: AHRIMSA SAMANDHI FORTE OLIVEIRA ARAGAO CPF: 
06147814346 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:99063 UF:SP 
Resp. Técnico: FELIPHE FERNANDES DA SILVA CPF: 43553650850 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:94239 UF:SP Resp. Técnico: NATHALIA 
COELHO JUNQUEIRA PEREIRA CPF: 38210337890 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:74374 UF:SP Resp. Técnico: NATHAN ALARCON MUNOZ 
SOUZA CPF: 38776003876 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:91613 
UF:SP Resp. Técnico: RAFAEL GOULART ANCHIETA CPF: 05551920674 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:43347 UF:SP Resp. Técnico: 
SAMANTA SANTOS FISCHER CPF: 33298166863 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:78513 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 59667/2021-0 C 
Data de Protocolo: 13/03/2024 CEVS: 354990401-864-003613-1-3 Data de 
Validade:  Razão Social: LABORATORIO OSWALDO CRUZ EIRELI CNPJ/CPF: 
21.515.754/0010-45 Endereço: Rua PARAGUASSU, 51 Santana Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12212-110 UF: SP Resp. LEGAL: WILSON 
DE SOUZA LIMA CPF: 17521130634 Resp. Técnico: WILSON DE SOUZA LIMA 
CPF: 17521130634 CBO: 06172 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:007626 UF:SP 
Resp. Técnico: KARINA RIBEIRO TORRES CPF: 44189116858 CBO: 221105 
Conselho Prof.: CRBIO No. Inscr.:33490 UF:SP Resp. Técnico: LUIS FELIPE 
FOSTER CECON CPF: 32431332896 CBO: 221105 Conselho Prof.: CRBIO No. 
Inscr.:06125501 UF:SP Resp. Técnico: TAIANE ANDRADE DE OLIVEIRA CPF: 
40744748836 CBO: 221105 Conselho Prof.: CRBIO No. Inscr.:25880 UF:SP


		contato@ionews.com.br
	2024-05-13T15:53:11-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




